
SEXTA-FEIRA, 15 DE OUTUBRO DE 2010 5
Diário Oficial

Executivo  4
DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 167416
PORTARIA: 1419/2010

Objetivo: de realizar supervisão técnica do Programa Projovem 
Urbano no município.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
TAILÂNDIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57216571/JACQUELINE CUNHA DA SILVA (ASSESSORA 
ESPECIAL I) / 4.5 diárias (Deslocamento) / de 18/10/2010 a 
22/10/2010<br
Ordenador: CASSIA ROSANA MOREIRA DA SILVA E MARTINS

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 166897

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 05/10/2010
Valor: 26.060,04
Vigência: 05/10/2010 a 04/12/2010
Justificativa: O objeto do presente Termo Aditivo visa alterar 
a CLÁUSULA SÉTIMA-DO PREÇO E FORMA DE PAGAMENTO 
Contrato 66/2009, nos termos do Art. 65, § 1º, da Lei Federal 
8.666/93. 
Contrato: 66/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08244121761470000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: MAGE COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA
Endereço: av. duque de caxias, Bairro: marco, 636
CEP. 66093-400 - belém/PA
Ordenador: Eutália Barbosa Rodrigues

EXTRATO DE PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 167071

EXCLUIR GTI:
PORTARIA Nº.1065/10-GP DE 07 DE OUTUBRO DE 2010.
Servidor: LUIZ MIGUEL DA SILVA BOUCÃO
Matrícula: 5633567/1
Cargo: Monitor
Motivo: Gratificação de Tempo Integral - GTI
A contar de 30/09/2010.
CONCEDER GTI:
PORTARIA Nº.1068/10-GP DE 08 DE OUTUBRO DE 2010.
Servidor: MANOEL ANDRADE PANTOJA
Matrícula: 54188333/1
Cargo: Servente
Motivo: Gratificação de Tempo Integral - GTI
A contar de 30/09/2010.
EXCLUIR GTI:
PORTARIA Nº.1069/10-GP DE 07 DE OUTUBRO DE 2010.
Servidor: FLAVIO AUGUSTO MORAES DO CARMO
Matrícula: 54197129/1
Cargo: Agente Administrativo
Motivo: Gratificação de Tempo Integral - GTI
A contar de 29/09/2010.
CONCEDER GTI:
PORTARIA Nº.1070/10-GP DE 08 DE OUTUBRO DE 2010.
Servidor: LEIDEELMA DA SILVA ROSA
Matrícula: 57200999/1
Cargo: Agente Administrativo
Motivo: Gratificação de Tempo Integral - GTI
A contar de 29/09/2010.
DESIGNAÇÃO:

PORTARIA Nº. 1073 DE 07 DE OUTUBRO DE 2010.
Servidor: DAVI VIEIRA DA ROSA
Matricula: 57224817/2
Cargo: Assistente Social
Para: atuar como Fiscal de Contrato Administrativo formalizado 
por  esta Fundação.
Contrato: 52/2010 – UNITOLEDO.
DESIGNAÇÃO:

PORTARIA Nº. 1074 DE 07 DE OUTUBRO DE 2010.
Servidor: GERALDO NEVES PEREIRA DE BARROS
Matricula: 5771870/2
Cargo: Pedagogo
Para: atuar como Fiscal de Contrato Administrativo formalizado 
por  esta Fundação.
Contrato: 53/2010 – IZABEL CRISTINA PAES SANTOS.
DESIGNAÇÃO:

PORTARIA Nº. 1075 DE 07 DE OUTUBRO DE 2010.
Servidor: EDWALDO LOPES DA SILVA

Matricula: 54187958/1
Cargo: Agente Administrativo
Para: atuar como Fiscal de Contrato Administrativo formalizado 
por  esta Fundação.
Contrato: 54/2010 – PRODEPA.
DESIGNAÇÃO:

PORTARIA Nº. 1076 DE 07 DE OUTUBRO DE 2010.
Servidor: ERNANDI NOGUEIRA DE PAIVA
Matricula: 57213512/1
Função: Gerente I
Servidor: VERA LUCIA TAVARES SILVA
Matricula: 3208753/2
Cargo: Assistente Social
Servidor: ORIANES DA SILVA DE SOUSA
Matricula: 5851769/2
Função: Gerente II
Para: atuarem como Fiscais de Contrato Administrativo 
formalizado por  esta Fundação.
Contrato: 55/2010 – AGAL Comércio de Gêneros Alimentícios e 
Serviços de Obras Civis LTDA.
DESIGNAÇÃO:

PORTARIA Nº. 1077 DE 07 DE OUTUBRO DE 2010.
Servidor: ERNANDI NOGUEIRA DE PAIVA
Matricula: 57213512/1
Função: Gerente I
Servidor: VERA LUCIA TAVARES SILVA
Matricula: 3208753/2
Cargo: Assistente Social
Para: atuarem como Fiscais de Contrato Administrativo 
formalizado por  esta Fundação.
Contrato: 56/2010 – Nagase Comércio LTDA.
DESIGNAÇÃO:

PORTARIA Nº. 1078 DE 08 DE OUTUBRO DE 2010.
Servidor: ORIANES DA SILVA DE SOUSA
Matricula: 5851769/2
Função: Gerente II
Para: atuar como Fiscal de Contrato Administrativo formalizado 
por  esta Fundação.
Contrato: 57/2010 – AGAL Comércio de Gêneros Alimentícios e 
Serviços de Obras Civis LTDA.
DESIGNAÇÃO:

PORTARIA Nº. 1079 DE 08 DE OUTUBRO DE 2010.
Servidor: PAULO SÉRGIO ANDRADE ESTUMANO
Matricula: 57208346/1
Função: Gerente II
Para: atuar como Fiscal de Contrato Administrativo formalizado 
por  esta Fundação.
Contrato: 58/2010 – CML Rodrigues.
DESIGNAÇÃO:

PORTARIA Nº. 1080 DE 08 DE OUTUBRO DE 2010.
Servidor: PAULO SÉRGIO ANDRADE ESTUMANO
Matricula: 57208346/1
Função: Gerente II
Para: atuar como Fiscal de Contrato Administrativo formalizado 
por  esta Fundação.
Contrato: 59/2010 – Nagase Comércio LTDA .
LICENÇA À PRÊMIO

PORTARIA Nº.1082 DE 08 DE OUTUBRO DE 2010.
Servidor: CLEA MARIA DE ASSUNÇÃO RIBEIRO
Matricula: 524441/2
Cargo: Assistente Social
Período: 01/10/2010 à 29/11/2010
Triênio: 2001/2004 Complemento e 2004/2007.
Ordenador de Despesa EUNICIANA PELOSO DA SILVA - 
Presidente
PORTARIA DE PAD

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 167000
PORTARIA Nº. 1094/2010-GP DE 13 DE OUTUBRO DE 

2010.
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo 
Decreto s/n de 12 de agosto de 2008, publicado no DOE nº. 
31232 de 13.08.2008 e, Considerando o disposto no Artigo 199 
da Lei 5.810, de 24 de Janeiro de 1994.
Considerando o Memº 1212/2010-CIAM Sideral;
Considerando Parecer Jurídico nº 275/2010-ASJUR
R E S O L V E:
Art. 1º DETERMINAR, a instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar Processo nº 022/2010, considerando os documentos 
supras citados, com vista a apurar a conduta funcional do 
servidor SAULO SANTOS MACIAS, a cerca de apresentar mais 
de 60 faltas intercaladas no período de 16 de Janeiro a 15 de 
maio de 2010.
Art. 2ª DESIGNAR, com base no Art. 205 da Lei 5.810/94-RJU, as 
servidoras: MARICELI ASSIS DO NASCIMENTO GOMES, ocupante 
do cargo efetivo de Nutricionista, matrícula n° 3197182/1, 
ALEXANDRE VIEIRA, ocupante do cargo efetivo de Agente 
Administrativo, matricula nº. 54182613/2 e MARIA ENEIDA 
BERINA, ocupante do cargo efetivo de Agente Administrativo, 
matrícula n° 3194507/1, todos lotados neste órgão, que sob a 
Presidência da primeira procederão às investigações;

Art. 3º DETERMINAR, que esta Portaria seja autuada juntamente 
com os documentos de denuncia de modo que constituem as 
peças iniciais do Processo Administrativo Disciplinar;
Art. 4º CONCEDER, com base no Art. 208 da Lei 5.810/94-RJU, 
o prazo de 60 dias, contados da data da publicação deste ato na 
forma da Lei, para que a Comissão ora designada conclua seus 
trabalhos e apresente relatório circunstanciado e conclusivo do 
que houver sido apurado;
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Oficial do Estado.
REGISTRE-SE, DÊ SE CIÊNCIA PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EM: 13 de outubro de 2010.
EUNICIANA PELOSO DA SILVA
Presidente da FUNCAP

PORTARIA DE SINDICÂNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 167005

PORTARIA Nº. 1083/2010-GP DE 08 DE OUTUBRO DE 
2010.

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo 
Decreto s/n de 12 de agosto de 2008, publicado no DOE nº. 
31232 de 13.08.2008 e, Considerando o disposto no Artigo 199 
da Lei 5.810, de 24 de Janeiro de 1994.
Considerando Memº 802/2008-CSEBA e seus anexos, datado de 
15.10.2008;
Considerando Parecer Jurídico nº 640/2008-ASJUR
R E S O L V E:
Art. 1º DETERMINAR, a instauração de Sindicância Administrativa 
Processo nº 023/2010, considerando os documentos supra 
citados, com vista à apuração de suposta administração de 
substancia desconhecida ao adolescente V. R. C sem prescrição 
medica no dia 30.09.2008 dentro da Unidade do CSEBA, 
ocasionado problemas de saúde no mesmo;
Art. 2ª DESIGNAR, com base no Art. 205 da Lei 5.810/94-RJU, as 
servidoras MARICELI ASSIS DO NASCIMENTO GOMES, ocupante 
do cargo efetivo de Nutricionista, matrícula n° 3197182/1, 
NEUZA PEREIRA DA SILVA, ocupante do cargo efetivo de Técnico 
em Contabilidade, matricula nº 3192253/1 e MARIA ENEIDA 
BERINA, ocupante do cargo efetivo de Agente Administrativo, 
matrícula n° 3194507/1, todas lotadas neste órgão, que sob a 
Presidência da primeira procederão às investigações;
Art. 3º DETERMINAR, que esta Portaria seja autuada juntamente 
com o documento de denuncia de modo que constituem as peças 
iniciais do Processo de Sindicância;
Art. 4º CONCEDER, com base no Art. 201 Parágrafo Único da Lei 
5.810/94-RJU, o prazo de 30 dias, contados da data da publicação 
deste ato na forma da Lei, para que a Comissão ora designada 
conclua seus trabalhos e apresente relatório circunstanciado e 
conclusivo do que houver sido apurado;
Art.5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Oficial do Estado.
REGISTRE-SE, DÊ SE CIÊNCIA PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EM: 13 de outubro de 2010.
EUNICIANA PELOSO DA SILVA
Presidente da FUNCAP

PORTARIA DE PRORROGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 165639

PORTARIA Nº.1072/2010-GP DE 07 DE OUTUBRO DE 
2010

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo 
Decreto s/n de 12 de agosto de 2008, publicado no DOE nº. 
31232 de 13.08.2008 e, Considerando o disposto no Artigo 199 
da Lei 5.810, de 24 de Janeiro de 1994.
Considerando o Oficio n.º 11/2010–CP/FUNCAP de 07/10/2010, 
Processo nº. 017/2010.
Considerando que os motivos apresentados justificam a solicitação 
feita pela Presidente da Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar no sentido de que lhe seja concedida, na forma da lei 
prorrogação do prazo para conclusão dos trabalhos;
R E S O L V E:
I - PRORROGAR por mais 60 (sessenta) dias, os trabalhos da 
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, constituída pela 
PORTARIA Nº. 0853/2010-GP de 13 de agosto de 2010, publicada 
no DOE nº. 31.732 de 17/08/2010, a partir de 15.10.2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO PARÁ
EM: 07 de outubro de 2010.
EUNICIANA PELOSO DA SILVA
Presidente da FUNCAP

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 166888

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 166184
Portaria: 0975/2010
Objetivo: Acompanhar adolescente custodiado no CIAM/BELÉM 
p/ ser ouvido em audiência
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Tomé Açú/PA - Brasil<br
Servidor(es): 


